valere, nisi prius visis testamenti verbis, locum habent in testamento scripto: quia licet loquamur in transactione, quæ fit de re dubia & lite incerta; & aliquo dato vel retento. l. j. ff. de transf. Tamen etiam locum habent in pacto gratuito, ut non valeat, nisi factum fuerit visis & intellectis testamenti verbis, secundum glo. Bart. Bal. & Ang. in dicta l. de his. licet aliqui contra. Et t huius decisionis est duplex ratio. Prima fauore vltimæ voluntatis, ne pereat, facilliter per pactum, sed suum plenum fortiat effectum. Et isto respectu dicitur continere fauorem publicum, cum reipublicæ intersit vltimas voluntates exitum habere. l. vel negare. ff. quemadmo. testa. aperiã. Et sic non haberet hoc locum in pactis & transactionibus initis super actibus inter viuos, puta super contractibus, & alijs secundum glo. in dicta l. de his. in fin. imò super illis valeret conuentio, non visis verbis instrumenti: aliàs super hoc confecti, cum in eis non vertatur fauor publicus sicut in testamentis & codicillis. Vnde valeret transactio super contractu inter viuos passata non visis nec inspectis aut intellectis verbis contractus prius passati, ita quod non retractabitur transactio prætextu contractus & instrumentorum illius de nouo postea reperorum. l. sub prætextu. C. de transf. dummodò sit de contractu cogitatum, aliàs quitantia generalis, prætextu alienius negotij particularis in lite pendentis generaliter de omnibus passata non noceret. cum Aquiliana. ff. de transf. Nisi hoc expressè ageretur, ut transactio seu quitantia omnes tollat obligationes, etiam de quibus non est cogitatum. Nam possum hoc velle, ut tollatur omnis obligatio etiam incognita, secundum Barto. in dicta l. cum Aquiliana. in secunda oppositione, per dictam l. sub prætextu. sicut tollitur & tacite sublata censetur, si sape inter se rationes computauerint: quia ex reiterata rationum redditione præsumitur fideicommissum, etiam incognitum remissum, per tex. not. in l. Procula. ff. de proba. Quæ ut locum habeat, tria requiruntur, scilicet ratio sanguinis, taciturnitas longi temporis, & saepius de negotiis inter eos facta computatio & quitantia, ut ibi. Aliàs ius incognitum præsertim futurum non censetur remissum. Ob quod fuit statutum, quod transactio non valeat sine præiore super futuris alimentis in vltima voluntate relictis. l. cum hi. ff. de transf. licet valeat super alimentis ex contractu debitis inter viuos. de quo plenè per Barto. in suo tracta. de alimentis. & Salic. C. de transf. l. de alimentis. Secunda ratio quare non valet transactio super dependentiis ex testamento, nisi visis testamenti verbis, est odio hæredum testamenta occultantium, ut facillius inducant legatarios & fideicommissarios ad transigendum super contentis in testamento. Sed hæc ratio fuit impulsua, quia secundum doct. etiam si hæres testamentum non occultaret; tamen transactio quæ non visis eius verbis fieret, non valeret, ut dicta l. de his. quæ loquitur indistinctè. Quod est verum, etiam si illa tenderet in fauorem hæredis, & detrimentum legatariorum & fideicommissariorum. Et inde est cautela, quod quando patre mortuo filia dote cõtenta paciscendo remittit fratribus omne ius sibi competens ex testamento patris, quod hoc fiat prius per ipsam visis testamenti verbis, & sibi vulgarizatis, si sint in latino, & filia latinum non intelligat. Quo casu debent ei in romantio declarari, ut illa clarè intelligat, siue etiam tenderet transactio & pactio in fauorem legatariorum & fideicommissariorum ac detrimentum hæredis. Quoniam non valebit

nisi facta fuerit visis & intellectis testamenti verbis, secundum glos. Iaco. But. Bart. Rayn. Guliel. Alberi. Paul. in d. l. de his. & Alexand. in dicto §. duo fratres.

127 Et si satis probatur partes vidisse & intellexisse verba testamenti, ubi per testes hoc apparet, vel in instrumento renuntiationis fideicommissi hoc narratur, ut quia notarius qui de hoc instrumentum recepit, attestatur in eo, quod partes visis & intellectis verbis testamenti ad transactionem deueniunt, nam talia verba narratiua plenam faciunt fidem inter eos, inter quos 131 passatur instrumentum, secundum doct. in l. optimam. C. de contrahen. & commit. stipula. & Domi. in cap. C. de papa. de priuile. lib. vj. Idem si diceretur in instrumento, visis verbis testamenti: quia licet non adiceretur verbum, intellectus: sufficit ut dicamus partes verba intellexisse: quia eo ipso quod consenserunt legisse, satis asserunt intellexisse, per ea quae notat Barto. in l. diem proferre. ff. de arbitris. quem sequitur Iason in dicta l. de his in fin. ubi plus dicit in ij. col. post Imo. quod etiam si partes forent literarum imperita, ut quia mulieres vel rustici, satis probaretur per illa verba, Visis & intellectis verbis testamenti: partes habuisse plenam notitiam de contentis in testamento. Quia praesumitur quod notarius omnia declarauerit partibus:

127 & si notario creditur in his quae spectant ad officium suum, & plene not. in l. sciendum. ff. de verb. obl. & in ca. sicut. de re iudi. & in l. j. C. de contrah. & commit.

128 stipula. quod est notandum. Postremò autem dicta conclusio (quod in dependentibus ex testamento non valeat pactio, nisi visis & intellectis verbis testamenti) multiphariam capit à doctoribus limitationem. Primò limitatur, ut procedat in transactione, vel pacto, non autem in sententia. Vnde si haeres per sententiam iudicis absolutus fuerit à legato vel fideicommissio in testamento relicto, non visis nec intellectis verbis testamenti, talis sententia non erit nulla ipso iure, licet aliàs succurratur legatario vel fideicommissario, ut notabiliter dicit glos. in l. ij. §. j. ff. de transact. mota per text. in l. ij. in princ. ff. de exceptio. rei iudi. quam glos. expressè no. & sequitur Bart. in dicta l. ij. & in dicta l. de his. ubi hoc tenuerunt Guliel. de Cugn. & Iaco. de Areti. Sed aduertatis, quia Pau. in d. l. de his. & Ful. in dicta l. ij. ff. de transactio. tenent contra hanc limitationem, dicentes quod sicut non valet transactio vel pactio super contentis in testamento, nisi visis & intellectis illius verbis, sic etiam non valet sententia, imò est ipso iure nulla. siue fuerit pro haerede, siue contra ipsum prolata, si testamento non viso fuerit prolata: quia transactio & sententia æquiparantur. l. ij. ff. de iure iurando. & l. non minorem. C. de transactio. Ideo quod statutum est in transactione, etiam locum habere debet in sententia. Et idem tenet Iason in dicta l. de his. ubi summè admiratur de doctoribus contrarium asserentibus. Contra quos secundum cum est tex. apertus in dicta l. j. §. j. ff. quemadmodum. testament. aperiam. dum dicit: Neque apud iudicem exquiri aliter veritas potest. Præterea videmus iuramentum, sententiam, & transactionem æquiparari, ut dicta l. ij. ff. de iure iurando. Sed in iuramento idem habemus decusum, sicut in transactione, ut scilicet non teneat praesentium, nisi viso & intellecto testamento. l. finali. C. de rebus creditis. Ergo idem erit in sententia. Nec obstat dicta l. ij. ff. de exceptio. rei iudicat. Quoniam ibi non erat controuersia super testamento, sed propter incertitudinem, quae oriebatur extra testamentum, ut clarè tradit Iason in dicta l. ij. §. cum transactio. in fin. Ex quo nunc loco limitationis habetis nunc nota-

abilem extensionem ad nostram decisionem, quod sicut non valet transactio, ita nec valet sententia, nisi visis & intellectis testamenti verbis, vel codicillis. Quod etiam procedit in compromisso, seu laudo, ut non valeat latum super dependentibus ex testamento, nisi prius visis & intellectis ipsius verbis, secundum Ange. consilio cccix. incipit. Testator quidam, quia compromissum censetur transactio, secundum Doct. in authent. si verò contigerit. C. de iudic. & sequitur Iaso. in dicta l. de his. ¶ Secundò limitatur dicta decisio, scilicet quod remitti non possit fideicommissum, nisi visis & intellectis testamenti verbis, nisi pacifcentes aliàs quam per visionem testamenti ocularem scirent tenorem illius, ut quia fortè à notario vel testibus certificati de contentis in eodem: quia hoc sufficeret secundum Barto. Ange. Fulgo. & Paul. in d. l. de his. & dicta l. j. & l. cum proponas. C. de pactis. Quoniam aliàs sequeretur quod si de testamento nulla facta esset scriptura, quod nunquam poterat transigi, foret absurdum. Facit text. in l. iij. versicul. cum sciret. quem ibi ad hoc no. Barto. in fin. ff. de optio. lega. Per quem dicit Ange. in d. l. de his. sufficere, quod transigendo partes dicant, se de testamento certificatas. Idem dicit ibi Bald. per text. in l. generaliter. C. de non numer. pecun. facit cap. per tuas. de probat. idem tenent Barto. & Alexan. in dicto §. duo fratres. Et consuluit idè Alexand. in ij. parte, consil. xj. incipien. Viso, & oportet, cōsiderato themate, imò Bart. in dicto §. duo fratres. in ij. & v. questio. & in l. eius qui in prouincia. v. not. ff. si certum peta. Plus dicit quod sufficit praesumpta scientia testamenti, ut est in haerede extraneo, qui iam adierat hereditatem. Quia praesumitur vidisse testamentum, sine quo adire non potuit, ut plene videbitis in verbo, *Mortuo itaq; testatore. j.* Nam eo casu valebit pactum seu transactio, etiam si aliàs non appareret eum vidisse testamentum, quod est nota. Super quo Iason in dicta l. de his. mordet Bart. Tamen consulit ab eius opinione non esse recedendum, cum sit communis. Tertio limitatur praedicta decisio, nisi partes transigentes seu pacifcentes expressè renuntiasent solennitati dictae l. de his. Quia tunc valeret pactio non visis verbis testamenti facta, secundum glos. ibi. facit regula generalis, etiam si aliàs non renuntiare potest iuribus sui fauore introductis. l. si quis in cōscribendo. C. de pact. Sed hanc limitationem glos. omnes doctores reprobant, quia qui errat non pacifcitur, nec verò consentit. Et quia quae facilitate quis inducitur ad transigendum, eadem inductus praesumitur ad renuntiandum dictae legi. argu. l. doli clausula. §. diuersum. ff. de noua. Præterea illa l. de his. dat formam transigendi: ergo nullo modo potest ei renuntiar. l. nemo. ff. de lega. j. Maximè quia illa lex loquitur prohibitiuè, ut patet ex negatiua, quae praecedat verbum, potest, secundum glos. & Dyn. in capi. j. de reg. iur. lib. vj. ¶ Or legibus prohibitiuis, vel decretum irritans importantibus, renuntiar non potest, secundum glos. in l. j. C. ne fideiuss. do. dentur. glos. & Panormita. in cap. dilecto. de præben. & ita communiter tenent omnes, & consuluit Lud. Roma. consil. cccxij. incip. Pro decisione propositæ consultationis. Et Francisc. Areti. consilio xcij. incip. Viso legato. Sanè tamen intelligatis, quod solennitatem dictae l. de his. renuntiar non potest, nisi in tali renuntiatione iuramentum intercessisset, quia tunc renuntiatione valeret. secundum Imo. in repetitio. cap. cum contingat. de iure iur. & Alexand. dicto consil. xj. Licet enim dicta l. de his. sit prohibitiua, tamen quia prohibitio sua est

sua est de iure positio, certè renuntiar potest illi cum iuramento: secundum Ioã. And. singulariter in additio. Spec. titu. de instru. edi. §. porro. Bal. in l. antiquæ, in fine. C. ad Velleianum. Alex. in l. si constare. §. quoties. ff. solu. matri. & Iason in d. l. de his. iij. col. quod est notabi. pro limitatione dictae glo. in d. l. j. C. ne fideiuss. do. detur. Quinimò plus dicit Alex. in dicto consilio, quod per clausulam generalem, quae communiter solet in instrumentis apponi, quod praedictae partes renuntiarit exceptioni doli, conditioni indebiti, & omni legum auxilio, si esset facta cum iuramento, intelligetur derogatum d. l. de his. per doctrinam Bart. in Authen. matri. & auiæ. C. quando mulier offi. tuto. fungi potest. ubi pulchrè declarat effectum illius renuntiationis generalis. de quo ibi etiam per Bald. & Bart. in l. si sub conditione. ff. de testa. tute. & Spec. titu. de renuntia. §. j. vers. & quia. & vers. quid si quis. Bar. in l. sciendum. ff. de verbo. oblig. & in Authen. sacramento puerum. C. si aduer. venditionem. & in l. j. C. de rescinden.

134 vendi. ubi concluditur, quod renuntiatio generalis facta cum iuramento operatur, ut videatur derogatum d. l. de his. de quo etiam per Alex. in d. §. duo fratres. super v. quest. & consuluit Ang. cōs. xi. incip. Cum lis & questio. Videatis Bal. in e. cum inter. j. col. de renuntiatio. Hoc etiam corroboratur per ea, quae tanquam verus legum miles decidit Bart. in l. si quis pro eo. maximè in vltimo membro. ff. de fideiuss. ubi dicit, quod renuntiatio futurorum alimentorum quae simpliciter sine praetore facta non valeret, valebit cum iuramento. Quia cum ista non sint prohibita tanquam contra bonos mores existentia, & sic prohibita non sunt iure naturali, sed sunt tantum prohibita: quia de facili pro modico de praesenti quis renuntiaret alimentis futuris, quod principaliter non tendit in bonum nec detrimentum publicum: & sic talis prohibitio est de iure positio aliqua ratione facta. Ergo valere debet renuntiatio iurata secundum Imo. in d. c. cum contingat. Et est veritas, licet ipsemet Bart. in d. l. cum hi. §. j. in si. quem ibi sequitur Fulgo. voluisset contrarium, & Bal. in d. l. pactum. C. de collatio. in fine quaestionis. & Barba. in secunda parte consil. v. col. penulti. quauis ipsemet tuendo primam opinionem superius relatam contrarium decidisset in prima parte consil. xxv. ix.

135 & x. col. ¶ Quarto limitatur dicta decisio, ut non procedat in pactione seu transactione facta per haerem cum debitoribus, vel creditoribus hereditariis. Quia valeret, licet facta esset non visis testamenti verbis per text. in l. controuersia. ff. de transact. & l. ij. in princ. & §. si. & l. si in si. illo co. titu. Vbi valuit transactio facta inter haerem & debitores & creditores hereditarios: & tamen non quod visa fuerint testamenti verba. Præterea cum talia debita non pendunt ex testamento, frustra quo ad hoc fieret inspectio testamenti: & hinc cessat ratio d. l. de his. scilicet odium haeredum testamenta occultantium, secundum Alexan. in ij. parte allegato consil. xj. Ex quo sequitur, quod ubi validitas vel probatio debiti, quod testator debebat creditori, cui quod debebat legauit, dependet ex testamenti iuxta tex. instituta de legat. §. si quis debitori. Cum eò tunc eadem ratio militet, quae militat in casu subiecto, tunc non valeret transactio facta inter haerem & creditorem hereditarium non visis testamenti verbis, per dictam l. de his. Quintò limitatur dicta decisio, ut procedat quantum ad pacta & transactiones factas per fideicommissarium & legatarios cum haerede: non autem quo ad donationes, aut rerum venditiones factas cum extraneo. Et sic valeret

donatio aut venditio fideicommissi non visis testamenti verbis. Et ita d. l. de his limita. Fulg. consil. cv. incip. Quaedam domina Lucia. vltima col. quem sequitur Iasō in d. l. de his. ij. col. Quae omnia notabitis, velut quotidiana pro ornamento glo. nostrae hinc vnicō verbo concludentis vniuersale fideicommissum conditionale pactum remitti posse, per tex. in d. l. j. C. de pactis. quod vobis sufficere debet quantum ad hanc substitutionem fideicommissariam. Quia in quantum eadem glo. nostra tangit, quod res subiecta restitutioni non possunt alienari, nihil dicam pro nunc donec super verbo, *Eidem relicto à patre.*

Tractatus de Legatis, & Fideicommissis particularibus.

ED vltra fideicommissum vniuersale de quo vidistis, habemus fideicommissum particulare vel singulare: & est quoties testator in testamento vel codicillis haeredum rogat, vel eius fideicommissum, quod aliquam rem particularem in specie vel quantitate consistentem restituat alteri. Vnde sciendum est, quod non habemus legatum & particulare fideicommissum. ¶ Legatum duobus modis accipitur. Vno modo largè, prout latissimam habet significationem, ut comprehendit nedum particularia relicta, sed etiam institutiones haeredum & dationem tutorum. l. verbis legis. ff. de verbo. significata quod importat etiam haeredis institutionem. de quo dixi supra in verbo, *Eidem impuberi succederent.* Secundo modo capitur strictè, ut solum comprehendat legata particularia ab haerede in testamento per testatorem relicta, ut d. l. verbis. Et sic dicitur proprie legatum, quoties à testatore aliquid relinquatur verbis ipsi legatario directis, puta si testator dicat, relinquo Titio centum, aut volo quod Titius decem habeat vel talem rem, quibus casibus ut videtis, verba testatoris dirigitur legatario cui relinquatur, & olim iure antiquissimo scilicet legis duodecim tabularum fuerunt legata inuenta, quae fieri non poterant, nisi quatuor modis: ita quod certa quaedam verba cuique generi legatorum erant appropriata, per quae singula legatorum genera significabantur & demonstrabantur. Primò per vendicationem, ut quando testator dicebat, lego Titio vendicationem talis rei, vel sic: volo quod Titius vendicat talem rem meam: & tali legatario ad petendum rem legatam non competebat actio ex testamento, nec rei vendicatio, quousque adeptus fuisset rei legatæ possessionem. Secundò fiebat legatum per condemnationem, quia dicebat, condemno haerem meum dare centum Titio, vel talem rem. Tertio fiebat per praecipionem, ut quia dicebat testator: praecipio haeredi meo, quod talem rem det Titio. Et his duobus casibus solum competebat legatario actio personalis ex testamento. Quarto & vltimò fiebat legatum sinendi modo, ut quia testator dicebat, grauo haerem meum, quod talem rem quam Titio comodauit vel apud ipsum deposui, sinat eum habere. Et pro tali legato nulla actio competebat, sed solum exceptio. Post verò praefatum ius etiam de iure antiquo digestorum pro legatis competebat actio ex testamento personalis, & rei vendicatio, non simul, sed diuerso modo. l. cum filius. §. variis. ff. de leg.

139 de leg. ij. Hodie autem iure nouo quo vivimus, re-
 jeitis tribus modis & formis legadi, legata fieri pos-
 sunt quibuscunque verbis, veluti per verbum lego,
 relinquo, & sic de singulis. Taliter quod non facta dif-
 ferentia quibus verbis facta sunt, statuta est pro om-
 nibus & quibuscunque legatis competere illas duas
 actiones scilicet personalis ex testamento, & rei ven-
 dicatio, prout iure veteri Digestorum competere so-
 lebant. Et insuper competit actio hypothecaria, quo
 ad res alias testatoris: quae eoispo quod legatum est,
 obligatae sunt & hypothecatae pro solutione legato-
 rum in testamento relictorum. l. j. C. commu. de lega.
 & in tit. de leg. s. j. & ij. vt dicam infra latius. Cui qui-
 dem hypothecae generali non derogaretur per specia-
 lem, si expressè fieret per testatorem, per text. singu-
 la. in l. fundus. ff. de adi. legat. Nec obstat si diceretur
 quod iure antiquo legatarius bona testatoris non ha-
 bebat generaliter obligata tacite, quia iam habebat,
 vt l. creditoribus. ff. de separatio. quod est notandum.
 140 Et nihil aliud est legatum, quam donatio quaedam
 a defuncto derelicta ab haerede praestanda, dicit tex.
 in d. s. j. in tit. de lega. & l. legatum. ff. de leg. ij. Et sic
 legatum est diminutio hereditatis, quia quo ad res le-
 gatas diminuitur hereditas. l. legatum. ff. de leg. j.
 Vnde fieri potest legatum per verbum, dono, sicut
 per verbum, lego, cum legatum sit donatio, vt di-
 ctum est. Quod intelligatis verum, si legatum fie-
 ret absenti, qui praesens non est in confessione testa-
 menti. quia non est de essentia legati, quod legata-
 rius sit praesens. l. cum pater. s. furdo. ff. de leg. ij. Quo
 casu tale legatum est sui natura reuocabile ad nutum
 141 testatoris vsque ad mortem. Si autem in praesentia
 Titij testando testator diceret, dono talem fundum
 Titio praesenti: tunc esset donatio inter viuos irreu-
 cabilis, quia in testamento fieri possunt donationes,
 & contractus. l. haeredes palam. s. fin. ff. eo. & tenet
 Ang. in s. legatum. in tit. de lega. licet Io. Fab. ibi te-
 nuisset talem donationem esse legatum, eo tunc vs-
 que ad mortem testatoris reuocabile, considerat le-
 gatum fieri posse per verbum dono. l. ij. C. de com-
 mu. de legat. Et legatum est donatio, & quod sit do-
 natio irreuocabilis, tenet Bal. in d. l. haeredes palam.
 s. fi. & Bar. in l. Lucius. s. quisquis. ff. de lega. ij. & in l.
 cum quis. s. codicillis. ff. de lega. ij. vbi concludit-
 tur, qd contractus qui in testamento fiunt, sunt ir-
 reuocabiles, nec sapiunt quo ad hoc naturam vltima-
 rum voluntatum. de quo plenè consuluit L. Roman.
 consil. clxxj. & cxxij. Nec obstat, quia per verbum do-
 no, fieri potest legatum: quia hoc verum est vbi fit
 parte praesente, atqui verbum dono, adaptari potest
 ad propriam donationem & ad legatum, in quo, (vt
 dictum est,) partis non requiritur praesentia, in do-
 natione autem requiritur. l. inter mortis. ff. de dona-
 tio. causa mortis. Certè propter partis praesentiam ma-
 gis habere videtur requisita in donatione, quam in
 legato: & per consequens erit donatio inter viuos ir-
 reuocabilis & non legatum. secus esset vt dixi, si in
 testamento donatum fuisset absenti: quia tunc esset
 142 legatum, licet per verbum dono fuisset relictum. Sec-
 cundo dixi superius, quod habentur fideicommissum
 particulare: & est proprie seu fit quoties verba reli-
 cti dirigitur ad ipsum haereditatem vel alium qui gra-
 uatur dare fideicommissum: & sic verba dicuntur obli-
 qua respectu ipsius fideicommissarii, qui necesse habet
 fideicommissum consequi de manu haereditis, vel alte-
 rius fideicommissi grauati. Et iste modus relinquendi
 fideicommissum incognitus fuerat tempore legis duo-

decim tabularum. Sed fuit inductus eisdem modis &
 rationibus, de quibus habetur instituit. de fideicom-
 missi. haereditatibus in princip. Et plenè dixi in huius
 fideicommissariae substitutionis praesidio. Et in hoc
 & pluribus aliis fideicommissum particulare à legato
 olim differabat, quia verba legati dirigebantur lega-
 tario, vt vidistis. Sed verba fideicommissi dirige-
 bantur haeredi, puta quia dicebat testator: grauo vel
 rogo haereditatem meam, vel eius fideicommitto dare
 Titio centum, vel domum, aut fundum. De quibus
 differentiis plenè habetur per glo. & docto. in l. j. ff.
 de leg. j. Et in aliquibus natura fideicommissorum pin-
 guior erat legatis, vt dicitur in s. sed non vsque. insti-
 tut. de legat. Hodie autem natura legatorum exa-
 quata est penitus naturae fideicommissorum, vt ita quod
 virtus eorum & efficacia est omnino attributa lega-
 tis. l. j. ff. de leg. j. & C. commu. de leg. l. ij. Ad eodè quod
 hodie non curamus de verbis, sed solum de rebus, &
 mente testatoris, vt ibi. Vnde siue testator dicat le-
 go, siue dicat fideicommitto, erit legatum, & etiam
 fideicommissum. Quia verba olim attributa legatis
 operantur fideicommissum, & econtra: taliter quod
 vera est hodie haec conclusio, quod legata particula-
 ria sunt in omnibus aequata fideicommissis particula-
 ribus respectu relinquentium. Quia qui potest fidei-
 committere potest etiam legare, & econtra. Pariter
 respectu eorum quibus relinquuntur: quia cui potest
 fideicommissum relinquere, potest etiam legari & con-
 tra. Nec non respectu rerum quae relinquuntur, vt il-
 lae quae possunt per fideicommissum relinquere, etiam
 possunt per legatum, & econtra. Et etiam respectu
 nominis, quia si relictum fiat per verba olim fidei-
 commissis appropriata, erit non solum fideicom-
 missum, & vt tale peti poterit, sed etiam erit legatum,
 143 vt tale peti poterit, & econtra. Praeterea conue-
 niunt: quia sicut legatarius propria auctoritate oc-
 cupando legatum, perdit ipsum, sic etiam occupans
 fideicommissum. l. non est dubium. C. de leg. & l. Pau-
 lus respondet si de certa. ff. ad Trebel. Nam de manu
 haereditis debet legatarius capere legatum. Aliàs si
 ante haereditatem aditam legatarius occuparet lega-
 tum, & cõpeteret haeredi contra ipsum interdictum quo-
 rum legatorum: quod cuiq; haeredi competit ad pos-
 sessionem legatorum occupatam adipiscendum. l. j.
 ff. quoru legat. Nec tunc legatarius priuatur legato,
 cuius possessionem, velut haereditate adhuc vacante,
 non dicitur vitiosè ingressus: quod praedictum as-
 ferat haeredi nondum domino haereditatis effecto: si
 autem legatum legatarius occupauerit, postquam ha-
 res adiuit haereditate, tunc quia vitiosè hoc facit oc-
 cupando rem, quam debet de manu haereditis capere,
 144 perdit eam, vt d. l. non est dubium. Quod veru in-
 telligatis, nisi testator in testamento licentiam dedi-
 dit legatario auctoritate propria occupandi legatum:
 quo casu cessat vitium, & per consequens priuatio le-
 gati. l. Titia cum testamento. s. j. secundum vnum intel-
 lectum. ff. de leg. ij. vbi Bar. & in l. legitimos. ff. de legi-
 ti. tutela. Bal. & Sali. in d. l. non est dubium. Et non solum
 hoc locum habet vbi testator expressè licentiam de-
 dit legatario, sed etiam si eam dederit tacite. Puta
 prohibendo haereditatem, ne molester legatariu in pos-
 sessione legati: quae verba euidenter praesupponunt
 licentiam fuisse datam legatario capiendi legatum
 propria auctoritate, secundum Ange. per illum tex. in
 l. hoc si res. ff. de rei vendicat. Secundo fallit dicta l.
 non dubium. in exequutore testamenti à testatore de-
 putato: qui relictum etiam sibi factum in tali testa-
 mento

mento potest propria auctoritate capere. l. fistulas. s.
 si. ff. de contrahen. emptio. secundum Iaco. de Arcet. què
 refert & sequitur Io. And. in addit. Spec. tit. de instru-
 me. edi. s. nunc verò aliqua. Bal. Ang. Sali. Alex. & Taf.
 in d. l. non est dubium. Tertio fallit in haerede instituto
 in re certa, qui licet comparatur legatario. l. quoties.
 C. de hered. instit. tamè propter titulum institutionis,
 dato alio haerede vniuersali poterit auctoritate pro-
 pria capere rem ei relictam, secundum Bart. in l. ex facto.
 la grande. ff. de haere. instit. vt plenè dixi super ver-
 bo, in eodem testamento relinquentis. post xxxvij. limita-
 tionem. Et eodem modo filius in legitima institutus,
 147 dato alio vniuersali haerede possit eam propria aucto-
 ritate capere, secundum Bal. in l. si quis in suo. C. de
 inoff. testa. Quod verum puto, vbi pater certam rem
 filio reliquit pro sua legitima, & ita potest intelligi o-
 pi. Bal. Si autè filio reliquisset legitimam indetermina-
 tam, secus esset secundum Bal. notab. in l. ij. per illu text.
 C. quan. & qui. quar. pars de lib. x. vbi ita firmat per
 pulchras rationes, de quo, an seruatur in hoc regno
 Francia: vbi ex generali consuetudine mortuus sayit
 viuum in parte sibi competente: dicam plenè in ver-
 bo, mortuo itaq; testatore ij. Quarto, fallit in legatario
 cui fuerunt relictæ fructus annui certi fundi, quo ca-
 su licet haeres cogatur colere suis expensis, & semina-
 re fundi illi per tex. singularè in l. fundi Trebatiani.
 ff. de vsufru. leg. Tamen si haeres negligeret, possit le-
 gatarius propria auctoritate possessionem talis fundi
 apprehendere: quia non tam facit causa adipiscendae
 possessionis, quam iuris sui conferendi. l. j. C. vt pos-
 si. secundum Bal. not. in l. vnica. s. excepto. verticul.
 quero nunquid. C. de cadu. tol. Consultit tamen lega-
 tario tutius est: qd proteletur hoc facere propter ha-
 redis negligentiam, quod est not. Vnum tamen sci-
 re debetis, qd fortè in hoc regno Francia: locum non
 haberet pœna d. l. non est dubium. nec l. Paulus. superius
 allegatarum per dictu singulare Spec. in tit. de resti-
 tutione spo. s. j. vers. item quidam dicunt sic. Vbi decidit
 pœnam l. si quis in tantam. C. vnde vi. locum non ha-
 bere nec in vsu esse, cum pœna sit potius molliendae.
 l. penul. ff. de pœ. & l. cum quidam. ff. de libe. & post-
 hu. & ita videtur decidere in eo qd ibi allegat cõsiliu
 sapientu. De quo per Specul. in tit. de peti. & posses-
 for. s. j. prope finem vers. postremò not. consilium,
 vbi sapientes consulerunt procedere per inuasionè
 possessionis: quod est intelligendū de cõsilio sapien-
 tum huius regni, in quo ipse erat. Et per hunc modū
 cessant omnes constitutiones punientes inuafores a-
 lienaru possessionu priuatione iuris, quod in eis ha-
 bent: & sic cessat pœna l. meminerint. C. vnde vi. &
 l. extat. ff. quod met. cau. & sim. Et ita seruatur: nec
 vnquam vidi pœnam dictaru legum quo ad iuris pri-
 uationem admittere praeticari, nec seruari: sed violenti
 inuafores puniunt alia pœna arbitraria regi & parti
 applicanda pro modo excessus, quae consuetudo est
 foro conscientiae consentanea: in quo vltra interesse
 152 partis tales pœnae non debentur per tex. vbi gl. in c.
 fraternitas. xij. q. ij. de cuius glof. intellectu plenè per
 Pan. in c. quonia contra falsam. de probatio. & Fely.
 in c. xj. col. vers. tertio casus. de cõlli. & plenius Fely.
 in ca. Raynaldus cxij. col. infra cod. Ad hoc facit di-
 ctum Innoc. in c. sicut dignum. in fine. de homici. vo-
 letis de damno dato culpa leuissima, quem nullo mo-
 do teneri in foro conscientiae: & cum in Francia mul-
 tum viuatur secundum conscientiam, praesertim in
 curia Parlamenti, in qua vt in consistorio principis
 iudicatur secundum conscientiam, & quod eis vi-

detur ex bono & aequo: nec curantur apices iuris, v
 supra dixi, non est mirum, si tales rigorosae pœnae non
 seruentur, quae etiam ex aequitate iuris canonici non
 149 lebentur. c. suam de pœnis. Postremò & vltimò
 exequata & parificata est natura legatoru & fidei-
 commissorum respectu effectuum: quia sicut pro legatis
 tres fuerunt datae actiones, scilicet actio personalis ex
 testamento, rei vendicatio, & actio hypothecaria, vt
 d. l. j. C. commu. de lega. Sic etiam competunt omnes il-
 lae tres actiones, p cõsequendis fideicommissis particu-
 laribus. l. ij. C. illo cod. tit. & d. s. sed non vsque insti-
 tutio. de leg. Nam licet actio personalis communiter
 non detur domino rei, quae petitur, praeter quam con-
 tra fur. l. j. ff. de condic. fur. & l. si. ff. vsufru. quem-
 admodum caue. Quia dicta actio concludit ad dan-
 dum, & sic domino cõpetere non potest, cum res sua
 sibi dari non possit, nec alio modo sua fieri, in tit. de
 actio. s. sic itaque discretis. Et consequenter legatario
 rei legatae ilico mortuo testatore effecto domino. l. à
 Titio. ff. de furt. competit rei vendicatio: quae cõtraria
 videtur actioni personali: attamen dictae ambae ac-
 tiones concurrunt in eadè persona, scilicet ipsius le-
 gatarij: pro eadè re, & ex eadem causa fauore vltimae
 voluntatis & aliis rationibus, de quibus plenè per oēs
 150 in d. l. j. ff. de leg. j. Et intelligatis sanè qd dominium
 rei legatae post mortè testatoris transit recta via in
 legatariu, vbi legatum est purum. Si autem esset condi-
 tionale, vel in diem quauis certum relictum, tunc ante
 diem non trãstret dominium per tex. nota. in l. Sepro-
 nius Artalus. ff. de vsufru. legat. & glof. in l. vnica.
 s. j. C. de caducis tollen. Et ratio est: quia trãlatio do-
 minij rei legatae fit opera & ministerio legis, vt d. l. à
 Titio in fin. Quae lex nunquam facit suas operatio-
 nes in casum. l. non cogedū. s. si Sabinus. ff. de procu-
 ratoribus. & l. haec stipulatio. ff. vt lega. non caueat. Et
 quia legatarius in diem non potest effectualiter age-
 re, nisi veniente die. l. j. s. si. ff. quado dies legat. vel fi-
 deicom. cedit. Ideo lex noluit talem legatariu ante
 diem facere dominu, cum agere non possit, & minus
 ante conditionem. Et idem in legato duarum rerum
 alternatiuè factu: cuius legatarius non sit dominus, do-
 nec facta electione. l. huiusmodi. s. Stichu. ff. de leg. j.
 Quia tale legatum pendet à futuro euentu, scilicet ab
 electione quae fiet. Vnde si ilico dominium vnus rei
 transtret in legatariu, & postea eligeretur altera, o-
 peratio legis esset vana. Similiter quia quis non pos-
 set rem propriam habere sibi ipsi hypothecata. l. ne-
 que pignus. ff. de reg. iur. Certè legatarius habebit hy-
 pothecariam actionem, non in re legata, sed in ceteris
 aliis reb' testatoris, quae sunt tacite hypothecatae pro
 legatoru & fideicommissoru restitutione. Imò plus
 151 dixerunt aliqui Doctores, qd etia pro ipsa re legata
 cõpetit hypothecaria: quia lex dans legatario actio-
 nem hypothecariae, loquitur indistinctè, de cuius ra-
 tione videtis plenè Barto. & Doctores, in d. l. j. ff. de
 legat. j. Praeterea illa hypotheca, quam habet lega-
 tarius in bonis haereditariis, p legato sibi relicto est
 tacita: cui non derogatur per expressam à testatore
 forsã specialiter datã legatario, p text. singula. in l.
 fundus. ff. de annu. legat. facit l. Lucius. ff. de adimen.
 legat. Iuncto etiam qd iure Digestorum legatarius ha-
 bebat bona testatoris tacite obligata. l. creditoribus.
 ff. de se para. Praeterea non transit ipso iure dominium
 rei legatae in legatariu sine traditione, vbi res aliena
 esset legata. Quia fortè non poterit haberi neq; redi-
 mi à suo domino. l. cum rem alienã. C. de legatis. imò
 nec etia vbi legata esset res ipsiusmet haereditis transi-
 t

do nimum iplo iure. l. si tibi homo. §. si fundus. ff. de l. ga. j. & tenet gl. j. in fine. in l. si heredis seruus. eodē titulo. licet gl. singularis super verbo, in rem. in fine. in l. j. C. commun. de legat. tenuerit hoc vltimo casu dominū iplo iure transire. Quæ vera esse possit, vbi possessio rei legatæ tempore aditæ hereditatis esset penes legatarium, per text. in §. inter dū. Instit. de rerū diuisione. Quia tunc hæres rem petendo à legatario repellitur exceptione doli: qui adeundo hereditatem videtur consensisse testatori, & secum con-

communi tunc bene competeret actio ex testamento & rei vindicatio. Si autem habetur pro impleta iure speciali, puta fauore liberatis. l. cum ita datur. ff. de conditio. & demonst. Tunc non competunt dictæ actiones, sed solum actio in factum, vel officium iudicis. si peculiū. §. is qui seruus. ff. de statulibe. secundū Bar. Imol. & Raphael. in testamento. ff. de cōdit. & demon. & Ang. in l. iij. C. de instit. & substit. quicquid ibi teneat Salice. Quinto fallit, vbi testator in testamento disposuisset aut statuto caueretur, q̄ legata vel fideicommissa d. beantur non adita hereditate: quia tunc pro talibus non competere dicitur actiones, sed conditio, seu statuto, vel officium iudicis, si verba ad eum dirigantur secundum Bal. singulariter in l. j. C. si quis omnia causa testa. De cuius dicti veritate disputat Alex. in l. j. ff. de leg. j. & Iason in l. eā quam. C. de fideicommissis. Sexto fallit in singulari successore defuncti rem legatam possidente, cōtra quem non cōpetit actio ex testamento quæ personalis est: sed contra solum hæredem vniuersalē cum quo tempore aditionis hereditatis testator & legatarij, quasi contraxisse dicuntur: vel contra legatarium à quo res legata fuit, qui acceptando legatum sibi relictum videtur pariter cū testatore quasi contraxisse, & cum sublegatario. l. j. §. si hæres. vbi Barr. Ange. Imol. & Moderni. ff. ad Trebel. Nam tales actiones cōtra singularem testatoris defuncti successorem non dantur. Ideo dicit Bald. in d. l. j. C. communia de lega. Equod si statuto caueatur q̄ in causis garentiatis procedatur summarie etiam in hypothecaria inde dependente, hoc intelligitur, si agatur contra principalē debitore, vel eius hæredē vniuersalē: non autem si agatur contra singulares successores, vt etiā tenet Ange. in l. iij. C. si aduersus creditorem. Et hæc vera, q̄ pro legatis in testamento relictis supradictæ competunt actiones, vbi relicta fuerunt in testamento valido & perfectō. Si autem relicta essent in testamento inualido ex defectu voluntatis ipsius testatoris, qui forsitan priuquam testamentū perfectisset, decessisset, talia legata indistinctē non valent, nec pro eis cōpetit aliqua actio. l. si is qui testamentum. vbi plenē Bar. ff. eodem. Sed si legata & fideicommissa relicta forent in testamento imperfecto ex defectu solennitatis testamentis requisita, vt quia testamentū nō habet debitum numerum testiu, vel deficit in alia solennitate substantiali, tūc etiam non debentur legata nec fideicommissa ex tali testamento inualido. Quia ex imperfecto testamento nihil debetur, nec peti potest. l. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. e. & l. j. C. de posthumis hereditibus instituen. Nisi in sequent. casibus. Primo, nisi in tali testamento apposita fuisset clausula codicillaris: quia tūc cum in codicillis relinquit possint legata, & cetera præter dictā heredis institutionem, vt §. vidistis in principio huius substitutionis, talia legata valebunt & fideicommissa: & idem esset in testamento inualido, in quo clausula codicillaris non fuisset adiecta expressa. Si tamen esset tacita subintelleccta, quod quatuor modis fit, vt clarē vobis demonstroi in verbo, Testamentū iij. Secundo valet fideicommissum in testamento inutili relictu vbi hæres per fideicommissarium in iudicio cōuentus negauerit fideicommissum fuisse per testatorem in testamento relictu, super quo iuramentum ei delatum subire recusaerit. Quia tunc in odium hæredis mentientis & iurare recusantis, t̄ condemnabitur ex testamento inutili præstare fideicommissum per tex. singularē in l. si. C. de fideicommissis. de quo fuit sumptus §. si. instit.

§. si. instit. de fideic. hæred. quod nō fieret. si hæres con- fessus fuisset fideicommissum fuisse relictu: quo casu si post cōfessionē, & sic post agnitā bonā fidē exciperet de nullitate testamēti, certē absolueret à præstati- one legati, vel fideicommissi, etiā peculiaris. c. indi- cātē. vbi plenē notat. supra eod. Idē si fideicommissarij viā pbādī fideicommissum p̄ testes elegisset, & non per iuramentū heredis: quia probari nō potest fideicō- missum in testamēto relictu, nisi per septē testes, qui in testamēto requiruntur, vel quinq; si petatur ex codicillis vel donatione causa mortis. l. si. in fine. C. de 165 codicillis. Sed vbi iuramentū detulit heredi fideicom- missum relictu fuisse neganti, nec iuramentū præsta- re volēt: quia fideicommissarius vsus fuit libera vrba nitar: erga hæredē, faciēdo ipsum in sua causa iudi- cātē. l. j. ff. qua. rer. act. talis hæres iurare recusans priua- tur facultate excipiendi de nullitate testamēti, vt d. l. si. secundū vnū intellectū secundū quē habetis in p̄- 160 tō tria singularia. Primum est, q̄ vbi actor nihil probauit etiā semiplenē: imō si non habeat aliquam præsumptionē pro se, tamen cogere poterit reum ad iurandū, licet regulariter actore nō probante debeat reus absolui, etiā si nihil probauerit l. qui accusare. C. de edendo. & c. si. de iure iurādo. Secundum singu- 162 lare est, quia regulariter iuramentū alicui delatū po- test per eum referri. l. delata. C. de reb. creditis. & l. manifesta. ff. de iure iurādo. Tame in hoc casu hæres cui à legatario vel fideicommissario defertur iuramen- tum, nō potest ipsum referre deferenti, vt d. l. si. Ter- tium singulare est, quia hæres qui negauit fideicom- missum fuisse in testamento relictu, necnon iuramen- tum sibi super hoc delatū præstare recusaerit, cum per hoc habeatur pro conuicto, perdit beneficiū ex- cipiēdi, vt à cetero allegare non possit testamentum esse inutile propter defectū solennitatis: quod est mi- rabile, q̄ nuda voluntas vltima veltiatur legis auxi- lio propter mendaciū heredis. facit l. e. & eleganter. §. seruus pactiois. ff. de dolo. Perdit enim talis hæres facultatē defensionis, quæ est de iure naturali. elemē- 164 tina pastoralis. de re iudica. pulchre Panor. in rub. de exceptio. Et (quod deterius est) peccato mortali per- dit seipsum, iuxta illud, P salmo. v. Perdes omnes qui loquuntur mendaciū. Tunc mendacium (vt dicit Au- relius Augustinus) sit falsa vocis significatio cū in- tentione fallendi: quæ refert & sequitur gl. in l. de ata te. ff. de interrogator. actione. Or graue est aliq̄ fal- 166 lere, dicit tex. in l. j. ff. de consti. pecu. Vnde nō im- merito mendax punitur priuatione defensionis etiā notoriæ, quæ ex sola resultat testamēti visione, licet videam q̄ vbi aliās de iure denegatur exceptio nul- litatis proponi, sicut in casu clementine primæ, de re iudic. scilicet cōtra tres sentētiās conformes, tamē admittitur illa, quæ apparet ex sola visione processus secundum Imol. & Zabarel. ibi. Sed tamē in casu no- stro nō admittitur exceptio nullitatis testamenti pro- ueniēis ex defectu solennitatis, licet de illo defectu ap- pareat clarē, & promptē ex sola testamēti inspectio- ne. Et hoc est in odium heredis mendacis. Et quia appel- latio est defensio, vt plenē habetur in c. intelleximus. de iudiciis salubriter statuit & ordinauit beatus Lu- douicus Francorum rex huius nominis nonus, anno domini M. cclij. q̄ si quis ab aliquo ex facto propriō vel dicto cōuentus factū suū propriū siue dictum post iuramentū præstitū in iudicio negare præsum- 168 perit: & legitima probatione conuictus fuerit con- demnatus, beneficiū appellationis amittat. [Hæc ordinatio est hodie per dominū Aufseriū, situata pri-

ma in titulo de appellatio.] Pro hac ordinatione fa- cit tex. in Authen. contra qui propriam. C. de nō numerata pecunia. vbi reus negans propriam scriptu- ram, aut numerationem pecuniæ ei factam in scriptu- ra contentam, in duplū si cōuictus fuerit, condemnatur. Et si aliquid prius soluisse contendat, in soli- dū exigitur, nec prodest ei solutio facta, & sic perdit defensionē peremptoriā, vt ibi est tex. nota. Et etiam per ordinationē, vt videtis, perdit beneficiū appella- tionis, quæ dicitur defensio, vt plenē dicitur in c. intelleximus. de iudiciis. Simile videmus in vassallo mendaciter negante rem esse feudale, quia conuictus perdit feudum. c. j. §. si vassallus. si de feudo fuerit con- trouersia inter dominū & agnatum. Similiter si quis per mendaciū negauerit se filium familias, si conuin- catur de mendacio, perdit beneficiū tituli. C. quod cū eo qui in aliena potestate, per tex. in l. sed si ex parte. §. interdū. ff. illo eodem titulo. Pariter in illo qui negat se fideiusorē: quia perdit beneficiū diuisionis. l. dubitet. §. ita demū. ff. de fideiusso. necnon perdit bene- ficiū excussionis & cedendarū actionū secundum Bal. notat. in Authen. contra qui propriā. C. de non numerata pecu. vbi cōtra mendaces est text. notabilis. Pariter qui mendaciter respondit, quadrupedē quæ damnū dedit nō est sua, perdit priuilegiū se liberan- di dando quadrupedē pro noxa. & insolidū cōdem- nabit. l. j. §. interdū. ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. idē si negauerit seruum suū, qui dānum in- tulit habere in sua potestate, quia nō liberabitur vo- lens dare seruum pro noxa. l. sed alio. §. si absens. ver- sicu. si verō falso. ff. si ex noxali causa agatur. Etā ex solo mēdacio surgit iudiciū & coniectura sufficiens ad torturā secundum Bar. in l. si. ff. de quæst. per text. in c. literas, de præsumptio. & sequitur l. Roma. con- filio viij. incip. Viso facto proposito, & c. Similiter qui p̄ mendaciū negat se socium, perdit beneficiū, ne exigatur vltra, quā facere possit. l. si vnus. §. si. ff. pro socio. & l. sed hoc ita. in fine. ff. de re iudic. secundum Bar. in d. §. ita demum. qui etiā in l. etiam. §. j. ff. solut. matri. dicit idē esse in marito, si negauerit matrimo- 166 nium: quia tenebitur de dote insolidum. Similiter libertus q̄ ius impetrauerat annulorum aureorum, & sic ius ingenuitatis, perdit illud, si se liberum menda- citer negauerit. l. fin. C. de iure annulorum aureorū, secundum Bar. in d. l. etiam. Similiter hæres qui rem negat esse hereditariam, conuictus de mēdacio perdit Falcidiā ex tali re detrahendā. l. hereditatum. §. si. ff. ad legē Falcis. Similiter qui negat se possidere, cōmodum pdit & beneficiū possessionis, p̄ text. 168 singularē in l. si. ff. de rei vendica. Vnum tamen notabit, q̄ mentiens potest etiam interdum puniri criminaliter, vt si faceret imposturā, id est enormem diffamationem. ff. de extraordinaria. crimini. l. saccula rij. Nā omne mēdacium enorme punitur crimine stel- lionatus, si cōmittens petatur puniri criminaliter, se- 169 cundū Bal. in c. si. de refeript. Tertio fideicommissum d. betur ex minis solenni voluntate, vbi testator noluit solēniter relinquere: sed omnia relicta pone- re in fide heredis. Nā his duobus cōcurrentibus cogitur hæres iurare an testator reliquerit: quid si iura- re noluerit? habebitur pro condonato, & solvere cogitur absq; eo q̄ opponi possit de nullitate volunta- tis ex defectu solennitatis, per text. in d. l. si. C. de fidei- commissis. secundū intellectum gl. in d. §. si. institutio. de fideicommissis. hæred. vbi latē Ioan. Fab. quē sequun- tur cōmuniter Doctores, in d. l. fin. & in d. c. iudican- 170 te. vbi est text. not. s. eod. Ex quo notabilem ha-

beris limitationem ad omnia iura dicentia ex testamento inutili & minus solenni nihil deberi. l. si veritas. & l. ex testamento. C. de fideicommissis. Quia hoc verum est, nisi duo concurrant. Primum quod testator noluerit solenniter testari. Secundum quod omnia posuerit in sola fide heredis. Nam tunc non est opus testibus, nec alia testamentaria solennitate. Ex quo inferunt Bar. Salic. Ang. & Iaso. in d. l. si ad quaestione de testatore, qui praestari iussit omnia, quae continentur in quadam schedula manu sua scripta, quam deposuerat penes guardianum fratrum minorum. Quia dummodo constet vel per literarum comparationem, vel alias coniecturas, quod illa sit schedula quam testator asseruit manu sua scriptam, quantum non probetur aliis testibus, positum etiam quod non fuisset scripta per testatorem, dumtamen sit illa de qua locutus est, ei standum erit: ex quo testator voluit ei adhiberi fidem. de quo plenius dixi 171 super verbo, in extremis positus. Hanc tamen conclusionem (quod testator committere possit suam voluntatem puta legatum, & fideicommissum in sola fide heredis sine alia solennitate) intelligatis vera, nisi statutum esset in ciuitate, quod maritus non possit uxorem instituire heredem, nec ei quocumque titulo relinquere ultra centum libras. Quia tunc non posset testator in fide uxoris aliquid ponere, quantumcumque dixerit, quod suam voluntatem secretim ordinauit cum uxore, qualiter pecuniam distribuatur pro anima sui testatoris mariti. Nam semper hoc praesumeretur factum in fraudem statuti, & sic non valeret secundum Ioa. And. in additio. Spec. tit. de instr. edit. §. nunc verum aliqua. post medium. & Alex. in l. cogi. §. his qui solidum. ff. ad Trebel. Et huic secundo casui non obstat. l. non potest. ff. de legat. j. ubi habetur, quod non est in potestate testatoris, simpliciter fidei heredis eligere, & in sua fide omnia legata & fideicommissa ponere, nihil in testamento scribendo. Quia quo ad ea quae sola fidei heredis commisit, cogitur iurare: & si iurata esse, aut si noluit iurare, tenebitur soluere. Si autem iuret nihil relictum aut fidei suae commissum fuisse, absoluetur. Si autem testator scripsisset fideicommissa in testamento, & sic confecit scripturam, aut fecit confici, licet inutilem, & in solennitate deficientem, non posset testator facere, quod illud testamentum valeat, si haeres fateatur fideicommissum relictum: quia defendere se poterit, & excipere de defectu solennitatis testamenti, & ita locum haberet d. l. nemo potest. Si autem negasset, & iurare nolisset, teneretur in odium mentionis, qui per scripturam testamenti convincitur quod legatum relictum est, licet minus solenniter, ut vidistis supra in secundo casu. Quartum debetur fideicommissum ex minus solenni voluntate, ubi testator non simpliciter posuit in fide heredis, sed fecit quod haeres sibi promissit soluere legatum in testamento inutili relictum iuxta l. quidam cum filiis. ff. de heredi. instit. & l. padone. §. j. ff. de excusat. tuto. De quo est tex. in d. l. si de fideicommissis. secundum intellectum quem ei dat Bart. in l. nemo potest. in princ. ff. de leg. j. quem ibi sequuntur Imol. & Alex. ibi, in iij. col. magnificentes verba. Barto. ibi. Quoties ergo testator sibi promittere fecit per heredem quod legataris soluet legata: quo casu, talis dispositio transire videtur in vim contractus: cuius tunc probatio nisi duos non requirit testes, ut habetur in l. haeredes palam. §. si. ff. hoc titu. Certum tunc legataris pro quo testator praestationem legati fuit stipulatus, representare censetur defunctum. l. id tempus. §. j. ff. de vfu. & sic debetur tale relictum stipulatione debitum, maxime ubi testator faceret heredem promittere necdum sibi testatori, sed le-

gatio qui ibi praesens, aut pro illo absente notarius tanquam publica persona stipularetur. Quinto debentur legata & fideicommissa ex inutili voluntate, ubi fuit per testatorem relictum suo debitori liberatio. Nam cum ex testamento minus solenni oritur naturalis obligatio. l. si. de reb. dub. l. in testamento. ff. de fideicommissis. liber. tenet Bart. & ultramontani in l. cum quis. C. de iur. facigno. & in l. j. ff. de cond. inde. & Docto. in c. si. de solu. Or naturalis obligatio de per se est potes ad excipiendum & retinendum. l. Stichus aut Pamphilum. §. naturalis. ff. de solu. & l. si vnus. §. pactus ne peteret. ff. de pactis. Et sic ex minus solenni testamento parari debet exceptio debitoris virtute naturalis obligationis de non petendo causata ex inutili testamento: tamen in contrarium videtur tex. in l. si creditoris. C. de fideicommissis. ubi solenniter tibi. ubi Iason finaliter reliquit cogitandum. Sexto debetur relictum ex inutili testamento, ubi haeres expressit illud agnouit post mortem testatoris & soluere promissit testamentum approbando: quia tunc posset etiam in futurum cogi soluere, & testamentum adimplere. text. est singularis in l. penul. C. de dotis promissis. ubi quo ad inducendum obligationem soluendi etiam in futurum sufficit expressa testamenti inualidi, vel cuiuscumque, alterius inualida dispositionis approbatio semel facta. Et idem esset ubi haeres scienter soluere legatum, aut fideicommissum in testamento inutili relictum, aliis testamentum non approbando expressit. Quia tunc licet haeres expressit testamentum non approbauerit, tamen ex quo scienter legatum vel fideicommissum soluit, non poterit ipsum repetere. l. j. C. de fideicommissis. Quod etiam procedit in rustico, qui ex quo non errat in facto, imo factum fecit: & quia in tali praestatione seu indebita solutione versatur ius naturale. l. legatum. ff. de capi. diminu. Certum etiam rusticus in tali dispositione comprehenditur, secundum Bal. singulariter in d. l. j. id tenuerit Bart. in l. cum de in re verso. ff. de vsuris. iij. col. per tex. iuncta gl. in l. litibus. C. de agrico. & censu. lib. xj. l. si certis annis. C. de pactis. Anto. de Butr. & Doct. in c. peruenit. de censibus. licet Specu. quae Bal. simpliciter refert in l. solent. ff. de offic. procon. tenuerit cotrarium. Siue enim haeres in testamento minus solenni institutus sciat factum & ius, id est quod voluntas testatoris inutilis erat, siue sciat factum: sed erret in iure, credens testamentum non solenne fore validum, semper utroque casu, solutum ex inutili voluntate tenet, nec repeti potest. Quia primo casu scienter soluendo praesumitur donare. l. j. ff. de condi. indebi. Secundo casu etiam repeti non potest, cum tale relictum factum naturaliter deberetur, ut magis communiter concluditur in d. l. cum quis. C. de iuris & facti ign. Et naturaliter debitum errore iuris solutum repeti non potest, ut sibi: & l. error. ff. de iuris & facti igno. Aduertatis tamen, quia licet haeres legatum aut fideicommissum ex inutili testamento soluens sibi praedictet quo ad legatum solutum, ut scilicet illud repetere non possit, tamen non sibi praedictat quo ad caetera legata in eodem testamento relictum: quae propter solutionem vnus soluere non tenebitur. l. non dubium. C. eod. Quod etiam locum habebit quo ad tempus, sicut quo ad res: puta si haeres soluere non tenebatur legata, nisi vltimo post certum tempus, & aliqua ante tempus soluere, talis solutio praematurae facta non sibi praedictabit, ut etiam alia soluere teneatur ante tempus. l. Lucius. §. testator. secundum vnus intellectu glo. ibi. ff. de leg. ij. secus esset tamen in loco: quoniam si haeres exemptionem habebat non soluendi legata in certo loco, si in illo vnus legatum soluerit

soluerit sibi praedictet, ut etiam caetera legata ibi soluere cogatur. l. fideicommissum. §. si. ff. de iudic. per quem ita decidit Ange. in lectura Perusina in d. l. j. C. de fideicommissis. Quod verum intelligit Iason in d. l. j. illius titu. ubi haeres exemptionem non soluendi in certo loco haberet ex privilegio & iure singulari: quo casu ius singulari facilius tollitur, quam ius commune. l. eius militis. §. militia missus. ff. de testamen. milita. Sed ubi haeres exemptus esset de iure communi, tunc id esset in loco sicut in re & tempore, ut semel soluti non fieret praedictum quo ad caetera legata: quia valet argumentum de re ad locum. l. si quis ita. ff. de auro & arg. lega. & de tempore ad locum. l. vinum. ff. si cert. peca. 177 Vnum tamen menti tenebitis, quod differentia est inter hos duos casus, scilicet inter expressam testamento approbationem, & tacitam, quae inducitur ex sola legati inutilis solutione scienter facta. Quia primo casu haeres expressit legatum approbando non solum sibi praedictat, quo ad solutionem iam factam, ut tanquam indebita repeti non possit, sed etiam quo ad inducendum obligationem soluendi in futurum, ut d. l. j. C. de dotis promissis. quae ad hoc est singularis secundum omnes. Sed secundo casu, quoniam haeres tacite fideicommissum approbat, scilicet illud simpliciter, tamen scienter soluendo ex inutili 181 testamento: tunc ex tali simplici solutione & praestatione, & sic tacita approbatione, haeres sibi non praedictat, nisi quo ad solutionem factam in illa re & pro illa vice, & non quo ad inducendum obligationem in futurum. Unde si haeres in testamento inutili & inualido grauatus fuerit certum quid soluere annis singulis, & simpliciter illud soluere scienter vno anno, non solum non tenebitur ad caetera legata soluenda: imo nec etiam ad illudmet quod soluit tenebitur soluendum in posterum, si expressit ipsum non approbauerit. Et idem esset, si ipsum scienter bis soluisset. quia adhuc non tenebitur in posterum soluere, licet quod soluere non possit repetere, secundum omnes in d. l. non dubium. C. eod. dem. & d. l. j. de fideicommissis. Et quod dictum est ex tacita approbatione non induci obligationem ad soluendum in futurum, est verum, nisi tria concurrerent. Primum quod tale legatum seu fideicommissum inutile factum esset pro alimentis: quia tunc favore alimentorum induceretur obligatio ad soluendum in futurum, ut d. l. j. C. de fideicommissis. quae locum habet non solum si alimentum fuerit legata pauperi, sed etiam si diuiti, ut tenet Salic. ibi. & Alex. in d. l. si certis annis. C. de pactis. per tex. in l. cum hi. §. nihil. ff. de transact. Nam licet legataris sit diues, tamen testator cesset cogitare, quod in futurum effici poterit pauper: quo respectu dicitur legatum pium, ac si pauperi fuisset relictum, quod sequitur Iason in d. l. si certis annis. & in d. l. j. C. de fideicommissis. Quae quidem lex locum habet etiam in aliis legatis similem favore habentibus, puta in relictis pro dote, vel ad refectioem viae publicae. l. quidam testamento. ff. de leg. ij. l. si cui annuum. ff. de annuis legatis, secundum Bar. in d. l. si certis annis. C. de pact. quem oes ibi sequuntur, excepto Salice. Idem tenet Bart. in d. l. cum de in re verso. ubi Fulg. ff. de vsu. & idem Bart. in quaestione per eum disputata incip. Mulier habet amplum patrimonium. Doctores, in d. c. peruenit. & expressit Alex. in l. j. xij. col. ff. soluto matri. Et idem seruaretur in legato annuo pro redemptione captiuorum relictis, aut ecclesiis, vel piis locis, vel in piis causis factis: cum in eis idem militet fauor, secundum Ang. in d. l. j. si certis annis. in repetitioe. De quorum, scilicet priorum legatorum privilegii quae habet, tam in contractibus, quam iudicialibus & vltimis voluntatibus, summo digito

ac magistraliter locutus est Ludouic. in authen. similiter. C. ad leg. Fal. in repet. Secundum requiritur, quod relictum alimentorum vel simile, de quibus supra factum fuerit in vltima voluntate minus solenni: ita quod testamentum sit imperfectum propter defectum solennitatis testamenti concernentis in eo non seruata, ut quia non fuerint testes in sufficiente numero adhibiti, aut per testatorem non rogati. l. hac consultissima. C. eodem. Si autem testamentum foret inutile ex inhabilitate & incapacitate testatoris procederet ex defectu iuris naturalis vel gentium, ut quia testator erat pupillus, vel demens: quo casu lex resistit huic voluntati, ut ex ea non oriatur etiam naturalis obligatio. l. qua arate. ff. eod. & l. si. C. de testa. mili. vel quia testamentum erat imperfectum ex defectu voluntatis testatoris, qui morte praeventus testamentum perficere non potuit, nec suam declarare voluntatem, aut forte est testamentum inualidum, quia falsum. & sic caret testatoris voluntate. l. j. C. de edicto diui Adriani. toll. & l. cum falsum. ff. de acqui. heredi. Certum his casibus multiplicata solutio non induceret testamenti approbationem, ut haeres soluere teneretur in futurum, aut semel solutum teneret, secundum Ang. in dicta lectura l. j. C. de fideicommissis. Tertio quod ex tali testamento minus solenni intercesserit praestatio seu solutio triennis facta per heredem: nam talis praestatio triennis concurrens cum favore alimentorum vel similis causa, & cum favore vltimae voluntatis, facit ut ex minus solenni voluntate fideicommissum debeatur in futurum, per tex. singulari in d. l. j. C. de fideicommissis. quam Fulgo. ibi dicit habuisse in suo priuato examine. Et hoc non solum ubi haeres integre soluit legatum alimentorum aut simile tribus annis, sed etiam si vno anno soluit frumentum, alio anno soluit vinum, & tertio soluit vestes alimentario seu legatario, secundum Bald. singulariter ibi in d. l. j. nescio si dicit verum. Habet ergo talis praestatio triennis hunc mirabilem effectum, ut dicto favore duplici concurrente, peti possit fideicommissum ex inutili testamento in futurum. Prouiso tamen, quod talis solutio triennis facta fuerit de per se singulis tribus annis: secus autem esset si haeres semel pro tribus annis soluisset vnica solutione. Ita singulariter decidit Io. Fabri. in d. l. j. referens idem tenuisse Iac. de Aret. in d. l. si certis annis. Mouetur etiam, quia plures actus separati sunt facti, plus ligant. l. iubemus. & authen. siue a me. C. ad Velle. Ad hoc facit quod voluerunt Cyn. & Bal. in d. l. j. C. de dotis promissis. ubi dicunt, quod licet legataris nunc dicatur. C. de apo. publi. lib. x. habet tantum locum ubi solutio apparet facta separatim tribus annis vltimis, secus si semel pro tribus annis. Facit quod in simili voluit Barto. in l. eum qui alias incipit labor lenus. ff. de annu. legat. ubi dicit. l. si certis annis. C. de pactis. & l. cum de in rem verso. ff. de vsuris. volentes ex praescriptione longi temporis causam praesumi, & obligationem subesse: locum habere si talis solutio facta fuerit singulis annis, secus si vna vice pro pluribus annis. Vide plenius Iaso. in §. praedictales. xvj. col. in l. de actio. Pro quo facit tex. in d. l. cum de in rem verso. ubi, longo tempore. per quem apparet requiri temporis succellum, ut ibi not. Bal. facit etiam quod not. gl. in l. si conuenit. l. j. ff. de pign. action. ubi quoniam in aliquo actu requiritur tria interpellatio, non potest vna tantum vice fieri per creditorem dicendo, ter solue. Facit quod voluit Bal. in c. ex literis. in l. col. de costu. ubi tenet, quod si stante statuto, quod in maleficiis reus debeat ter citari non sufficeret vnica citatio, quantumvis peremptoria, pro tribus. Ad idem facit gl. super verbo, tertio. in cle. j. de vi-